

# PRIDE 2023

## FÖR TRANSPERSONERS RÄTT ATT EXISTERA

I den här lathunden hittar du mest väsentliga du behöver för olika former av aktioner!

Har ni ytterligare frågor om kampanjen? Hör av dig till:

### **Marianne Gyllenpistol**

Verksamhetsutvecklare och Projektledare årsmötet

[marianne.gyllenpistol@amnesty.se](mailto:marianne.gyllenpistol@amnesty.se)

070 987 04 65

### **Katarina Bergehed**

Sakkunnig kvinnors rättigheter, hbtqi och SRHR

[Katarina.bergehed@amnesty.se](mailto:Katarina.bergehed@amnesty.se)

0704 61 95 46

**LYCKA TILL!**



## Bakgrund

Situationen för transpersoner i världen är alarmerande. Runt om i världen förföljs, trakasseras och diskrimineras hbtqi-personer på grund av sin sexuella läggning, könsidentitet eller könsuttryck.

- Transpersoner utsätts ofta för hot och våld från tidig ålder, både inom familjen och i samhället, inklusive mobbning och hatbrott.
- Möjligheten att ändra juridiskt kön saknas i de flesta länder i världen och bara ett fåtal stater har infört ett tredje kön som synliggör icke-binära.
- Många transpersoner nekas rätt till bästa möjliga hälsa då tillgång till könsbekräftande vård ofta saknas.
- Diskriminering leder till att hbtqi-personer i vissa stater fängslas, torteras och mördas.
- Att försvara och kräva sina och andras mänskliga rättigheter är inte ett brott. Men trots det förföljs hbtqi-aktivister och begränsas i sin yttrande- och organisationsfrihet.

Amnesty vill med Pride 2023 uppmärksamma att transpersoners rättigheter är mänskliga rättigheter, som idag i princip i alla delar av världen är hotade, på olika sätt och med olika omfattning. Vi vill dels särskilt belysa förekomsten av hat, våld och hot mot transpersoner, dels diskriminerande lagar som hindrar transpersoner att leva i enlighet med sin könsidentitet.

## Aktionen

Aktionen vi lyfter i samband med pridekampanjen rör Yren Rotela och Mariana Sepúlveda, två transpersoner från Paraguay som kämpar för att få samma rättigheter som alla andra. De vill bli lagligt kända som de är och inte som de som samhället säger att de är.

De vill leva sina liv fritt och göra saker de älskar, som att spela volleyboll, dansa och gå på teater. Men som transkvinnor är Yren och Mariana upptagna med att försvara sig mot diskriminering. De har genom hela livet blivit mobbade, fysiskt attackerade och hindrade från att tala om de problem som de möter i sitt dagliga liv.

Transpersoner i Paraguay kan inte lagligt ändra sina namn eller få identitetshandlingar som motsvarar deras könsidentitet, bland andra diskriminerande metoder. Detta innebär till exempel att transstudenter inte kan få skolcertifikat i sina valda namn, vilket gör det svårt att hitta ett jobb när de slutar skolan. Denna ojämlikhet har motiverat Yren och Mariana att bli aktivister för att kräva förändring.

Men att protestera är inte lätt för transpersoner i Paraguay, ett mycket konservativt land som behandlar transpersoner och hbtqi-personer i stort orättvist. Det försöker göra dem osynliga. På grund av detta är protester från transgrupper ofta förbjudna, och i vissa fall har demonstrationer attackerats.

Yren och Mariana kämpar för att få ändra sina juridiska namn. Om de kunde få dokument som stämmer överens med vilka de är skulle det innebära att staten skulle börja erkänna deras existens och även andra transkvinnor. Som Yren säger: "Jag kom till världen för att visa vem jag är, inte för att få veta vem jag är".

### **Amnestys krav:**

- att Paraguay som stat ska juridiskt erkänna transpersoners identitet så att de kan utöva sina rättigheter.

### **Aktionsperiod**

Aktionsperioden är from **13 maj till och med 30 september** (beroende på när Pride sker i just din stad).

### **Material**

I detta kapitel hittar du en sammanställning av det material som finns tillhanda på aktivistportalen och vad som går att beställa från sekretariatet. Glöm inte möjligheten att ta fram eget material - kanske anordnar du och gruppen en pysselkväll inför kampanjtoppen? Måla lakan att sätta upp på stan?

Vi kommer att använda oss av petitionslistor med qr-kod (i likhet med aborträttsdagen förra året) för att också få in deras kontaktuppgifter och på sikt försöka värva dem som medlemmar.

Tanken med infobladen är att de även ska funka att sätta upp hemma om en gillar designen t.ex på kylskåpet eller varför inte rama in?

### **Material per post**

- Petitionslistor med qr-kod (laminerat A4)
- Informationsblad (tryckt A4)
- Affischer (tryckt A3)
- Ark med klistermärken

### **Skriva ut själva**

Om ni behöver mer av något finns det flera olika typer av affischer på [aktivistportalen](#).

### **Förslag på aktioner**

Här hittar du förslag på aktiviteter du och din grupp kan genomföra under sommaren och/ eller under prideevenemang på din ort. Brainstorma tillsammans med gruppen och kom gemensamt överens om vilka metoder ni tror är bäst för förändringsteorin.

### **Delta i prideevenemang!**

Gå i en prideparad. Använd affischerna och gör plakat av dem eller gör egna. Bra tillfälle att även samla namnunderskrifter från andra som deltar.

### **Samla in namnunderskrifter**

Bland det viktigaste vi gör under perioden är att skapa medvetenhet och uppmärksamma transpersoners rättigheter globalt och i Sverige.

När ni planerar er aktivitet, tänk ett varv kring hur ni bäst skapar uppmärksamhet kring frågan.

- **Samla namn på stan** eller i t.ex. bibliotek. Informera dem om kampanjen, be dem skriva under petitionen och sprida den på sina sociala medier. Kolla i förväg om ni behöver tillstånd för att stå där ni tänkt. Förbered gärna en replik som kan väcka folks intresse när de går förbi!
- **Lägg ut petitionslistor och infoblad** i skolans och arbetsplatsens korridorer/ lunchrum/ matsal.
- Sprid den digitala namninsamlingen på sociala medier och uppmana er bekantskapskrets att skriva under och sprida vidare!
- **Sprid våra krav på sociala medier!** Obs! Tagga Amnesty Sverige på alla sociala medier så kan vi dela/retweeta era inlägg (@amnestysverige) eller dela det som läggs upp i Amnesty Sveriges kanaler

### Lokala samarbeten

Kolla gärna med andra aktörer lokalt och se vad de planerar. Kanske ordna ett samtal ihop där transpersoners rättigheter lyfts eller delta på andras evenemang genom att samla namn. RFSU jobbar mycket med transpersoners rättigheter så det är en bra organisation att kroka arm med.

### Solidaritetsaktion eller hälsning!

Det går fint att även skicka solidaritetshälsningar till Yren och Mariana, antingen individuellt eller om ni i gruppen vill göra något större och få fler att vara med på hälsningen. Kanske låta folk skriva sina egna hälsningar på kort eller ett gemensamt stort kort. Alla former av stöd är uppskattat!

- Skicka fysiska solidaritetsbrev eller teckningar till Amnestysektionen i Paraguay  
**Postadress:** Hassler 5229 entre Cruz del Defensor y Cruz del Chaco, Asunción
- Skicka digitala hälsningar (brev/ teckningar/ foton) direkt till Yren and Mariana via dera skonton i social media:

#### Yren

<https://instagram.com/yrenrotela?igshid=YmMyMTA2M2Y=>

<https://vm.tiktok.com/ZMLgfknd8/>

<https://www.facebook.com/Yren.Rotela>

#### Mariana

<https://www.facebook.com/mariana.sepulveda.904>

[https://www.instagram.com/invites/contact/?i=mnd5trm9wbxp&utm\\_content=wmfcaq](https://www.instagram.com/invites/contact/?i=mnd5trm9wbxp&utm_content=wmfcaq)

<https://vm.tiktok.com/ZMLEtnmmg/>

### Inför aktionen

Här hittar du information som är bra att läsa igenom inför pridekampanjen som i år lyfter transpersoners rättigheter världen över.

## Läs på om kampanjen

Inför att ni planerar er kampanj är det viktigt att läsa in er på ämnet och våra krav. Här i har vi samlat den viktigaste informationen inför pridekampanjen, men det finns alltid mer information att hämta. Läs gärna även det lite längre bakgrundsdokumentet rörande Yren Rotela och Mariana Sepúlveda.

Om transpersoners rättigheter finns kortare info på aktivistportalen.

## Planering och ansvarsfördelning

Oavsett vad ni ska ha för aktivitet krävs det alltid lite planering. Det är bra med en tydlig ansvarsfördelning så att inte någon får dra hela lasset själv. Är ni många kan ni dela upp er, där några sköter sociala medier, några planerar er utåtriktade aktion, någon fotar osv. Ni sätter själva ramarna för ert arbete!

## Säkerhet

Det finns alltid folk som inte håller med oss. Alla ska dock alltid känna sig trygga och säkra när de genomför aktiviteter i Amnestys namn och det är alltid okej att lämna en situation som känns obehaglig. Den vanligaste situationen som kan uppstå är att hamna i meningslösa diskussioner. Det är dock alltid viktigt att också vara förberedd på andra, mer hotfulla, situationer som kan uppstå.

- **Verbalt hot:** Vid verbala hot, larma omedelbart polisen. Via 112 om det är akut och på 114 14 om det inte är akut.
- **Våld och hot om våld:** Vid fysiskt våld, larma omedelbart polisen. Ring 112 om det är akut och 114 14 om det inte är akut.
- **Anmäl alltid hot, våld eller andra obehagliga upplevelser till sekretariatet!** Kontakta Marianne Gyllenpistol om detta sker.

På aktivistportalen hittar ni mer ni [mer information](#) om hur ni kan jobba förebyggande med säkerhet inför era aktioner, och hur ni kan gå tillväga om det mot förmodan skulle hända något.

## Att dokumentera aktiviteter

Vi vill självklart kunna spara bilder och annat som gjorts. På så vis kan vi sprida vad grupper gör och fungera som inspiration till andra aktivister!

### Film & foto

Vi vill såklart också att det engagemang som finns inom rörelsen, variationen på aktiviteter som genomförs och kraften ni skapar ska synas. För att vi ska kunna sprida detta på ett sätt som gör rörelsen rättvisa har vi satt upp lite korta tips och önskemål på hur ni som genomför dessa aktiviteter kan dokumentera dessa i film och foto.

Om ni utgår från tipsen nedan så tror vi att vi kan få in en variation på aktiviteter och material som vi sedan kan använda i våra officiella kanaler för att visa upp ert arbete!

- Ta gärna **foton och video i stående format**, då passar det bättre på de flesta medieplattformar.
- Håll alltid **aktiviteten i fokus**. T.ex: någon som skriker i en megafon, personer som manifesterar, personer som går i en 8 mars-demonstration, personer som håller i plakat osv.
- Tänk på att ljuset ska vara så bra som möjligt när ni fotar och filmar – det blir svårt att använda för mörka bilder.
- När ni skickar in era bilder och filmer till oss på sekretariatet: skriv **vilken grupp** som genomför den fotade aktiviteten, **var aktiviteten** genomfördes och **vad ni gjorde**. Skriv också **namn och mejladresser** på de som syns på bilderna. Då kan vi skicka ut samtyckesblanketter till er för att få godkännande till att använda bilderna utåt.
- Försök hålla filmerna **15 sekunder** korta. Vill ni filma mer - försök dela upp dessa i flera 15-sekundersklipp. Det gör att filmerna blir mer användbara i olika mediala forum och ser dessutom till att tittaren orkar hålla sig koncentrerad på klippet.

För ännu fler tips och bra riktlinjer att följa, kika in vår [lathund för bildhantering!](#)

## Efter aktionen

Nedan följer information om vilka steg som är viktiga att tänka in efter aktionsdagen och när det är dags för er att avsluta ert arbete inom just denna kampanj.

### Skicka in foton och annan dokumentation

Skicka in bilder och annan dokumentation ni gjort till sekretariatet. Ni kan mejla direkt till [marianne.gyllenpistol@amnesty.se](mailto:marianne.gyllenpistol@amnesty.se) eller er lokala verksamhetsutvecklare.

Glöm ej att inkludera följande information när ni skickar in bilder:

- Namn på gruppen/grupperna som genomfört aktiviteten
- Namn på fotograf (om fotografen önskar fotocred)
- Namn + mejladress på samtliga vars ansikte syns på bilderna



**NU KÖR VI, LYCKA TILL!**